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一、2019 年度本部门参与的项目 

项目名称 参与的工作内容 参与形式 

儿童阅读推广项目-教师

培养计划 

1. 2019 年整体策划及分工安排（年度计划撰写、分

工安排、会议组织等）。 

2. 课程开发与跟进的工作（研发《小学阅读课教案》、

《学生阅读手册》、课程试讲、排版及印刷事宜、派发

验收、问卷收集分析、电访回访）。 

3. 活动版块策划及执行（活动库设计、方案与组织）。 

4. 教师培训版块的策划及执行（示范课进校、书友会）。 

5. 阅读联盟活动策划及执行（种子教师外出学习、满

天星公益名教师工作室）。 

6. 社区平台策划与执行（框架搭建、资源筹备、测试

反馈）。 

主导 

 

 

二、2019 年度本部门主导的项目工作总结（若本部门有主导多个项目，请按不同项目分别进行总结） 

 

（一） 项目概况——满天星公益教师培养计划 

通过为乡村教师及学校组建乡村儿童阅读联盟、研发阅读课程及阅读活动工具包、提供学习交流平台，

从而培养更多一线的乡村阅读推广人。我们开发了小学阅读课程以及阅读推广活动工具包，组建县域阅读

推广联盟，通过组织各校校长、图书馆老师及语文老师进行培训，并给予持续的激励和运营管理等各方面的

支持，从而提高乡村教师对儿童阅读推广的认知并掌握阅读推广的方法和技能，帮助他们成为乡村儿童阅

读路上的引导者和陪伴者。 
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（二） 项目大事记 

日期 项目活动内容 

2019 年 2 月下旬 开放 2019 年春学期小学阅读课程申请渠道。本次申请中，云浮市新兴县、郁南县

及河源市连平县、贵州剑河县共有 83 所学校成功申请了 1009 册教案。 

2019 年 4 月 2 日

至 4 月 4 日 

贵州省剑河县阅读示范课进校园活动顺利开展。 

2019 年 4 月 15 日

至 4 月 18 日 

云浮市新兴县阅读示范课进校活动顺利开展。 

2019 年 4 月 17 日 新兴县阅读指导课例说课大赛成功举办。 

2019 年 4 月 18 日 新兴县中小学书香校园建设研讨会顺利举行。 

2019 年 4 月 26 日

至 4 月 28 日 

参加第六届乡村儿童阅读暨书香校园发展论坛。 

2019 年 5 月 21 日

至 6 月 29 日 

第五期线上书友会顺利进行，以「看见」为主题，按照老师们的不同学习需求设置

了「阿佛班」和「威利班」，持续 6 周。 

2019 年 5 月 27 日 参加郁南县阅读课例说课竞赛暨课程研讨活动。 

2019 年 5 月 30 日 5 月 30 日，新城镇、天堂镇满天星公益儿童阅读名教师工作室分别在枫冼小学和

东震小学举行揭牌仪式，其它工作室也陆续举行了揭牌仪式。目前，新兴县和郁南

县共有 5 个满天星公益儿童阅读名教师工作室，约 51 名成员。 

2019 年 7 月 22 日

至 25 日 

开展满天星公益 2019 书语者阅读教师研习营，共邀请了 5 位资深导师进行多元

化讲授，开展了 5 场别开生面的课堂工作坊， 2 场主题读书分享会，3 场主题书

展，为来自 4 个县域的 70 位乡村教师带来了一场阅读的饕餮盛宴。 
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2019 年 9 月 23 日

9 月至 27 日 

满天星公益在贵州省黔东南州剑河县的岑松镇岑松小学、城关第四小学、城关第三

小学、南加镇南加小学、柳川镇柳川小学共 5 所小学开展阅读示范课进校园活动。 

2019 年 10 月 15

日至 10 月 18 日 

满天星公益 2019 秋季阅读示范课走进新兴县，在天堂镇东震小学、六祖镇中和小

学、水台镇中心小学、稔村镇中心小学共 4 所小学开展阅读示范课进校园活动。 

2019 年 10 月 28

日至 10 月 31 日 

在连平县大湖镇中心小学、绣缎镇中心小学、溪山镇中心小学、连平县第二小学共 

4 所小学开展阅读示范课进校园活动。 

2019 年 11 月 15

日至 11 月 28 日 

满天星公益 2019 秋季阅读示范课走进郁南县，在都城镇中心小学、桂圩镇中心小

学、连滩镇中心小学、千官镇中心小学以及县图书馆进校阅读推广及教师培训活动。 

2019 年 11 月 12

日至 12 月 15 日 

第五期线上书友会顺利进行，以「看见」为主题，按照老师们的不同学习需求设置

了「阿佛班」和「威利班」，持续 6 周。 

 

（三） 项目产出和成果（数据数表+活动图片+文字介绍） 

1.课程研发 

1.1 完成一至三年级《小学阅读课程实验教案》迭代，阅读主题与新版语文教材单元主题结合。 

1.2 完成一、三年级《学生阅读手册》迭代，匹配一、三年级教材。 

1.3 完成一至三年级课程书目升级，重新编订 41 种图书。 

1.4 为匹配新的部编版语文课本，启动 4-6 年级阅读课程的研发工作。 

 

2.教材发放 

2.1 教材申请情况保持稳定（见图 1） 

2 月向县域联盟开放申请，共收到 109 所学校申请小学阅读课程教材。 

2.2 教材覆盖率整体有略微下降，郁南县与连平县有提升（见图 2） 
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整体有所下降。其中，新兴县和剑河县覆盖率略微下降，郁南县和连平县略微提升。   

 教材覆盖率 教材申请情况 册数对比 

领教案校/

联盟学校 

领教案

校，联

盟学校 

新

兴 

郁

南 

连

平 
剑河 

通过

学校/

新兴

申请 

通过

学校 

/郁南

申请 

通过

学校 

/连平

申请 

通过

学校 

/剑河

申请 

总申

请册

数 

各年级册数 

2018

春季 
68% 

76，

111 

98

% 

46

% 
— 

—

— 
53 22 —— 1 870 

172,174,175,

177,172 

2018

秋季 
64% 97,151 

92

% 

47

% 

29

% 

64

% 

58/5

9 

25/2

5 
7/9 7/11 877 

187,169,197,

162,162 

2019

春季 
55% 

109，

200 

71

% 

39

% 

75

% 

23

% 

50/5

0 

26/2

6 
9/9 

18/1

8 
1096 

246，239，

244，182，

185 

*教材覆盖率指：领取学校/联盟学校 

图表 2 四个县域联盟申请教材总体情况 

3.课程跟进  

3.1 反馈情况整体有所下降（见图 3） 

课程的教师数下降 37%，提交反馈的学校在连平县和剑河县有提升，新兴县和郁南县微下降。 

 反馈学校占比率 学校数量 教师数量 

新兴 郁南 连平 剑河 新兴 郁南 连平 剑河 合计 新兴 郁南 连平 剑河 合计 

201

8 春

季 

72% 68% — — 38 15 —— 1 54 189 109 —— 2 300 

201

8 秋

季 

76% 64% 57% 71% 44 16 4 5 69 296 193 22 11 522 

201

9 春

季 

64% 23% 60% 50% 32 6 15 9 62 141 107 37 41 326 

*反馈学校占比率指：反馈学校/领取学校 

图表 3 四个县域联盟课程反馈效果 
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3.2 实施情况（秋季课程未派发纸质版教案和开展调研，以下仅指 2019 年春学期实施情况） 

3.3.1 上课率方面，新兴县与郁南县因采用进阶版调研问卷，并未调查上课率数据，连平县与剑河县

上课率在 80%左右，“学校的课表没有安排阅读课的课时”和“自己没有时间和精力”是没开展阅读课的

突出原因。（见图 4-5） 

3.3.2 教案使用方面，新兴县和郁南县的老师们普遍面临的困难在于课堂气氛难调动、学生配合较差和

阅读课授课能力待提高三方面；还有一项反映较多的困难是缺乏合作交流得人际氛围。因此，未来在教师培

养方面，需要着重提高教师的课堂协作与带领能力。 

 

 

图表 4 剑河县、连平县阅读课程上课率 

 

79%

80%

79%

79%

79%

79%

79%

80%

80%

80%

80%

平均

2019春学期剑河县、连平县上课率

剑河县 连平县



    
     

 

www.starscn.org 

 

 

图表 5、6 连平县与剑河县阅读课教案使用情况 

 

 

23%

23%

18%

27%

9%

28%

19%

23%

25%

5%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

有上课，使用满天星公益的原版教案上

有上课，使用自己修改后的满天星教案上

有上课，使用完全由自己设计的教案上

有上课，学生自行阅读

有上课，其他情况

2019春学期阅读教案使用情况

第二次 第一次

9%

11%

19%

25%

19%

18%

10%

19%

15%

29%

23%

4%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

教案内容不容易理解

教案设计的学生活动不容易组织

备课时间太长

学生没有《我的阅读手册》

学校没有课程用书

学校的设备不足（如投影仪等）

较少使用教案的原因

第二次 第一次

20.28% 19.82% 28.13%

67.78% 59.35% 63.89%

67.78% 68.87% 59.38%

54.44% 30.60% 53.82%

29.44%
23.16%

20.83%0.00%
0.00%

0.00%
36.67% 53.99% 30.21%

51.39% 37.38% 48.61%

0.00% 3.57% 3.13%

一年级 (下 ) 二年级 (下 ) 三年级 (下 )

教案使用困难情况

教材难度太大 课堂气氛较难调动

学生配合较差 知识量太大，课时太少

资料缺乏信息闭塞 领导不重视

缺乏合作交流的人际氛围 阅读课授课能力待提高

其它
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图表 7 新兴县与郁南县阅读课教案使用情况 

 

4. 阅读指导示范课进校活动 

4.1 春学期郁南县首次尝试阅读示范镇活动形式，满意度 9 分以上 

2019 年 3 月 18 日至 21 日，满天星公益镇域示范课活动在广东省云浮市郁南县千官镇举行。这是

满天星公益在以往的示范课进校活动基础上，以镇域为单位开展示范课活动的首次尝试。活动通过专家讲

座及种子教师示范课进校和阅读课程实践及观摩，集中镇内各校阅读课老师进行同修共学，创建镇域阅读

推广氛围。本次阅读示范镇活动中，满天星公益邀请了郁南县邻县新兴县的阅读推广教师黎世香老师、张雪

映老师来到千官镇，以阅读种子教师的身份，为当地老师带来丰富的一线阅读教学经验分享。老师对活动满

意度在 9 分以上。 
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9.25 9.24 9.08 9.22 9.15
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9
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郁南县千官镇阅读示范镇活动满意度

校本部老师 村小老师



    

 

4.2 春学期新兴县太平镇阅读示范镇活动与阅读指导课例说课竞赛联袂进行 

2019 年 4 月 15 日，满天星公益阅读示范镇在广东省新兴县太平镇举行。4 月 15 日，来自新兴县当

地的百余位乡村教师到太平镇中心小学参与活动，共同学习绘本教育指导以及图书馆使用知识。上午，满天

星公益项目人员进行了项目介绍和图书馆认知讲座，并邀请了新兴县阅读联盟种子教师黎世香老师和郁南

县阅读联盟种子教师张雪冰老师呈现了两节阅读课《重要书》和《我妈妈》。下午，满天星公益针对不同老

师的愿望和需求，分别设置了绘本赏析工作坊、思维导图介绍课以及由广东省朗诵协会专家带来“用气发生

与吐字归音”的知识讲座。4 月 16 日至 18 日，满天星公益亦走访了新兴县阅读联盟项目点水浪小学、王

香地小学、河村小学、社圩小学，通过观摩当地老师的阅读课程实践了解学校的阅读教学情况，同时也开展

阅读示范课并进行了教学研讨交流会，与学校老师就如何上好阅读课展开交流。共收回有效反馈问卷 37 份。

问卷调查了参加的老师们对课程设计、讲师综合能力、时间安排等方面的评价，满意度在 9 分以上。 

 

新兴县太平镇示范镇活动内容 综合评分（满分 10 分） 

项目介绍 9.53 

图书馆认知 9.28 

阅读示范课《我妈妈》 8.75 

阅读示范课《重要书》 9.59 
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研讨交流答疑 9.46 

思维导图 10 

绘本赏析与实践 9.8 

朗诵培训 9.45 

活动整体印象 9.57 

 

   

 

 新兴县说课大赛于 4 月 17 日在新兴太平镇中心小学举行，51 位来自新兴县本地通过初审的优秀老

师利用说课的形式展示他们对阅读课程的研究成果。本次大赛评出的优秀课案在整理、再研发后将成为新

兴县第一本县本阅读课程，为本地孩子提供接地气的阅读陪伴。 
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4.3 春学期连平县阅读示范课，满意度 8.5 分以上 

2019 年 3 月 5 日，满天星公益阅读指导示范课在广东省河源市连平县元善镇中心小学举行，来自连

平当地的 108 位乡村教师参与本次活动，共同学习绘本教育指导以及图书馆使用知识，共回收问卷 60 份

满意度评分整体在 8.5 分以上。本次活动中，连平县内小学的校长和老师了解了满天星公益儿童阅读推广联

盟项目后，纷纷表示希望加入联盟。3 月 5 日前后，连平县阅读推广联盟新增 8 所成员学校。 

随后的 3 月 6 日、 7 日，满天星公益亦走访了连平县的大湖镇中心小学、油溪镇官桥小学、溪山镇

中心小学，了解当地教学情况，并以阅读示范课的形式与学校老师就推广阅读展开交流。 
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4.4 春学期剑河县阅读示范课，满意度 9 分以上 

2019 年 4 月 2 日至 4 日，满天星公益剑河县儿童阅读推广联盟现场会及阅读指导示范课在贵州省

剑河县城关一小举行，当地的 120 余位乡村教师参与本次活动，；随后项目人员走访了剑河县阅读联盟项

目点城关四小、岑松小学、柳川小学，通过观摩当地老师的阅读课程实践了解学校的阅读教学情况，同时也

开展思维导图及《鸭子骑车记》阅读示范课及研讨交流会，并与学校老师就如何上好阅读课展开交流。学校

也邀请了镇内村级小学的老师前来共同交流学习。 

 

 

 

 

 

 

   

剑河示范课活动内容 平均分 

项目介绍 9.86 

阅读示范课《鸭子骑车记》 9.25 

绘本翻转课堂 9.18 

绘本阅读实践 9.05 

活动整体印象 9.2 
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4.5 郁南县阅读指导课例说课竞赛暨课程研讨活动 

5 月 27 日，由郁南县教育局与满天星公益共同举行的郁南县小学语文省、市级课题阅读指导课例说

课竞赛暨课程研讨活动在都城镇锦江小学四楼梦想教室举行，活动由教研室语文教研员余永老师主持。 

参加活动的有教育局领导孙志宽书记，电教站区志佳站长，满天星首席执行官黄凤平，满天星阅读研究

中心负责人吴哲，以及来自各镇校的图书馆馆长、教导主任、语文教研组长、语文骨干老师等六十多人。活

动内容丰富多彩，高潮迭起，精彩纷呈，气氛热烈而和谐。 

  

4.6 秋学期新兴县示范课，联动名教师工作室稳步推进 

10 月 15 日至 18 日，满天星公益 2019 秋季阅读示范课走进云浮市新兴县天堂镇、六祖镇、水台

镇、稔村镇，我们邀请到了新兴县当地积极开展阅读课程的种子教师张雪映、麦永雁、冯少霞、黎锦兰老师

和满天星公益课程组讲师一起，为各镇的老师呈现 8 堂优质的阅读示范课，还邀请了来自新城镇、天堂镇、

车岗镇和六祖镇的满天星阅读名教师工作室成员，旨在为工作室创造一个互相交流学习的平台，增强镇域

工作室之间的联结，共同提升阅读课程研发能力。 
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4.7 秋季剑河县阅读示范课活动 

9 月 23~27 日，满天星公益在贵州省黔东南州剑河县的岑松镇岑松小学、城关第四小学、城关第三

小学、南加镇南加小学、柳川镇柳川小学共 5 所小学开展阅读示范课进校园活动，和 70 余名当地的一线

乡村教师围绕统编教材、绘本（图画书）、整本书、教师成长等几大模块，共同探讨“如何让阅读在校园有

效发生”，探讨如何通过阅读为孩子们带来更大的容量和力量，以及阅读对师生成长的意义。 

9 月 28 日早上，满天星公益讲师一行亦拜访了剑河县教育和科技局邰宗伟副局长，向相关领导阐释

满天星公益的项目理念，获得了教育局领导的支持。满天星公益亦将一如既往地在当地教育局地领导和指

引下，做好儿童阅读推广，在乡村落地发芽。 

  

 

4.8 连平县阅读示范课活动，首次尝试教师读书会形式 

10 月 28 日至 31 日，满天星公益在连平县大湖镇中心小学、绣缎镇中心小学、溪山镇中心小学、连

平县第二小学共 4 所小学开展“阅读示范课进校园”活动，共有 90 余名老师参与。本期示范课在连平县

儿童阅读联盟的框架下，按镇域为单位选取了 4 所中心小学，以工作坊、公开课、课后研讨会的形式开展

全天教研形式活动。 
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4.9 秋学期郁南县示范课，联动县少儿图书馆开展成人读书会 

11 月 25 日-28 日，满天星公益在郁南县都城镇中心小学、桂圩镇中心小学、连滩镇中心小学、千官镇

中心小学开展“阅读指导示范课进校活动”，共有 100 余名老师与志愿者参与。本期示范课，满天星公益

首次尝试让联盟学校自愿报名参与的方式，都城镇中心小学等 4 所学校踊跃报名，并有郁南县图书馆主动

申请满天星公益为馆里的志愿者进行“大人也要读图画书”读书会活动。 

  

5. 满天星公益“看见”线上书友会 

5.1 第五期“看见”线上书友会，首次突破 100 人书友线上共读 

6 月末，炎炎夏日里，第五期满天星公益“看见”教师书友会圆满落下帷幕。来自新兴、郁南、剑河、

连平 4 个儿童阅读推广联盟的共计 107 位教师书友在网络上齐聚一堂，共同探索阅读之美。 

经历 5 场重量级阅读推广嘉宾分享，4 周的共读交流，100 多名书友在共读的同时，将学习成果应用在

教学工作中，如开展班级故事会、给班级孩子开展相关课程。 
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5.2 第六期“看见”线上书友会 

11 月初，第六期“看见”线上书友会开启，共有来自各个县域的老师 124 人参与为期五周的共读。本

期书友会我们邀请了 10 位资深书友在第三周进行经验分享和交流，5 位重量级阅读推广嘉宾分享，6 周主

题共读。 

 

 

6. 外出学习交流活动 

6.1 2019 乡村教师广州交流学习活动 
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2019 年 1 月 26 日，满天星公益组织郁南县、新兴县、连平县的 15 名联盟学校老师来到广州，交

流学习阅读推广的经验。特邀而来的著名阅读推广人王怡凤老师为大家带来了精彩的分享。 

老师们在活动之后都表示受益匪浅。新兴县的黎老师表示，一个人的阅读历程犹如一本会闪光的书，王

怡凤老师就是那一本会让我读懂自己，看到他人的书。希望在阅读推广之路，身为老师的我们，能给孩子或

他人带来舒适感。 

   

6.2 满天星公益 2019 书语者阅读教师研习营 

7 月 22 日 至 25 日，阅读研究与推广中心的项目人员与志愿者们，共同策划并开展了满天星公益 

2019 书语者阅读教师研习营，共邀请了 5 位资深导师进行多元化讲授，开展了 5 场别开生面的课堂工作

坊， 2 场主题读书分享会，3 场主题书展，为来自 4 个县域的 70 位乡村教师带来了一场阅读的饕餮盛

宴。 

劳嘉静老师、刘丽芳老师、王希老师、黄永俊老师和柯佳列老师，分别为乡村老师们带来了吟诵、教育

戏剧、课堂协作、绘本阅读等课堂工作坊，精彩的内容让老师们依旧意犹未尽。 



    
     

 

www.starscn.org 

   

6.3 阅读研究与推广中心赴沪交流学习圆满结束 

11 月 11 日至 16 日，满天星公益组织阅读研究与推广中心的项目人员一行 11 人，在上海开展了

为期 5 天的交流参访活动。参访人员先后到访了黄浦区卢湾一中心小学、钟书阁、嘉定区图书馆、阅读越

精彩、有为图书馆、上海国际童书展，与同行就阅读课程设计、阅读环境营造、阅读活动组织、志愿者培训、

图书馆运营等方面作深入交流，受益良多。 

  

 

7. 阅读联盟活动 

7.1 满天星公益阅读名教师工作室 

为了让已具有一定阅读课开展经验的老师有更大的发展空间，为当地的阅读推广带来以点带面的效果，在

新兴县和郁南县共成立了 5 个满天星公益儿童阅读名教师工作室，约 51 名成员，他们成为了在县域内进

行阅读推广的重要力量。 
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镇名 主持人 成员数量 

新兴县天堂镇 黎世香 16 人 

新兴县新城镇＋稔村镇 张雪映 6 人 

新兴县车岗镇 梁秋玲 9 人 

新兴县六祖镇 冯丽清 13 人 

郁南县千官镇 张雪冰 8 人 

 

 

7.2 教师线上平台 

“教师社区”是满天星公益特意为希望成为终身学习者的老师们精心打造的一个学习与交流平台，老

师们可以下载满天星公益研发的儿童阅读课程的资料，阅读各类专业的教育文章，还可以在“师

享聚焦”栏目向全国出类拔萃的专家同行交流取经。“教师社区”也是自我展示的平台，老师

们可以参加定期举办的读书会，主题研讨，在“阅多纷”交流感想心得和教学经验。“教师社

区”包含的板块内容有：教学视频，课件资源，名师在线，师享聚焦，阅多纷。我们邀请了常
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生龙、傅雪莲、周益民、熊亮、吴钩等专家老师为教师社区的专栏撰稿，也链接了广州大学附

属中学为“教师社区”提供“专家进校园”的讲座视频资源。 
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7.3 儿童阅读推广种子教师评选 

5 月 27 日，在郁南县教育局与满天星公益共同举行的郁南县小学语文省、市级课题阅读指导课例说课竞

赛暨课程研讨活动现场，孙书记和黄凤平为余永、陆小芸、林翠云、谢镁玲、陈小红、吴敏玲、张翠娟、吴

志超、张建玲和江海燕等十位老师颁发郁南县“儿童阅读推广种子教师”证书。 

 

 

7.4 2019 年新兴县中小学书香校园建设研讨会 

4 月 18 日下午，由新兴县教育局主办，满天星公益、新兴县图书馆协办的“2019 年新兴县中小学书

香校园建设研讨会”在新兴县翔顺实验学校顺利开展。会议由县教育局苏金泮主任主持，与会专家有广州大

学附属中学图书馆馆长杨长军老师，以及图书馆专家叶锦莲老师。两位专家与全县中小学的校长、图书馆负

责老师以及学校相关工作人员共同探讨县域儿童阅读推广事业的方方面面。 
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（四） 项目经验（优势+不足） 

1. 教案发放 

1) 优势： 

A. 结合示范课进校活动的实地开展，与阅读联盟进行同步宣传。 

B. 新联盟县域连平县和剑河县设置现场申领，大幅降低教案寄送的物流成本。 

2) 不足： 

A. 新加入的联盟校，听了一次宣讲对阅读教案和阅读课程的认知其实还不够清晰，个别申请人不

一定是上课的老师，只抱着试试的心态，会导致后面的教案使用出现难以跟进的情况。 

2. 示范课进校 

1) 优势： 

A. 新兴县与郁南县尝试的示范镇活动形式，有利于将示范课进校活动的作用辐射到联盟校所属

镇的周边其他村小，推动该镇的阅读推广进程。 
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B. 通过同时接触中心校和村小，了解更多不同的乡村教师所处的环境和心态，并陆续根据活动反

馈总结出针对教师不同情况的培训方案。 

2) 不足： 

A. 在讨论配套课件问题时，会涉及教师社区的介绍，若教师社区已经完善，便有利于维持老师们

的学习热情。但教师社区目前仍在调整阶段，包括后台审核用户注册情况等操作有待完善。 

 

 


